&
Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete de Jeová Campos

Ofício nº084/2009/GABJC
João Pessoa, 29 de outubro de 2009.

A Iustríssima Senhora,
Tânia Oliveira
Cerimonial da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba
NESTA

Assunto: Justificativa de Ausência.

Prezada Senhora,

Ao tempo em que consigno respeitosas saudações, comunico a Vossa
Senhoria, que o DeputadoJecuáVieiraCampasencontra-se impossibilitado
de estar presente nas Sessões Conjuntas, Especiais, Solenes e Itinerantes, a
serem realizadas entre os dias 01 a 30 de novembro do corrente ano, em
virtude de estar cumprindo uma extensa agenda de reuniões, audiências e
solenidades, com Sua Excelência o Senhor Governador e seus Secretários.

Agradeço a atenção dispensada e solicito que seja regularmente
encaminhada a presente justificativa de ausência.

Atenciosamente,

Nathali im Nogueira
Assessora Parlamentar

Deputado Jeová Campos — PT /PB.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - Paraíba - CEP: 58013-900
Fone: (83) 3214-4521 / Fax: (83) 3214-4522

&=
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

LEI Nº 8.889, DE 23 DE SETEMBRO DE 2009
AUTORIA: DO DEPUTADO LEONARDO GADELHA

Concede o Título de Cidadão
Paraibano ao Senhor Francisco
Alves do Prado Neto.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DA PARAÍBA

Faz saber que a Assembléia Legislativa decreta, e eu, em razão da
sanção tácita, nos termos do $& 3º c/c o $ 7º do art. 65, da Constituição Estadual,
Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao
Senhor Francisco Alves do Prado Neto, pelos relevantes serviços
prestados ao Estado.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba,
“Casa de Epitácio Pessoa”, João Pessoa, 23 de setembro de 2009.

end CUNHA LIMA

|
Presidente

oo 2/9
* (ses 9º

á
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA )

Gabinete Dep. Leonardo Gadelha

1207
PROJETO DELEINº — /2009

ez

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO PARAIBANO AO
SENHOR FRANCISCO ALVES DO PRADO NETO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art.1º Fica concedido Titulo de Cidadão Paraibano ao SenhorFrancisco Alves do Prado Neto, pelos relevantes serviços prestados aoEstado.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrario.

Salas das Sessões, 12 de maio de 2009.

EPAe dias

JUSTIFICATIVA

é
O Senhor Francisco Alves do Prado Neto formou-se em Marketing
Empresarial pela Universidade Estadual do Piauí, Sendo muito
reconhecido no Município de João Pessoa como um grande Articulador
Político e Marketing Político e por desenvolver um trabalho na área de
Marketing Pessoal e Social, Três filhos, Vivian de Sousa Prado, Vitor
de Sousa Prado e Virginia de Sousa Prado.

Deste modo, como foi demonstrado acima, esta é uma justa e
meritória homenagem a que, tanto contribui e continua contribuindo
com o desenvolvimento do nosso Estado.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2009.

Leonardo Gadelha
Depútádo Estadual

( .. (99)o: .
! A)aêESTADO DA PARAÍBA )ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA =, oCASA DE EPITÁCIO PESSOA

SECRETARIA LEGISLATIVA

REGISTRO DA TRAMITAÇÃO PROCESSUAL LESGISLATIVA DAS MATÉRIAS
SUJEITAS À APRECIAÇÃO DA COMISSÃODE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO E DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES E/OU TEMPORÁRIAS

; : às Constou ediente da Sessão
-

Registro no Livro de Plenário OS
ÀÁsfis. |223sobonm [72353 fog Ordinária do diadeu Ss,[ES /2009

Em 1/2009 -
:

Div. deo ao Plenário
Pp7 4 qEa Dirétor

Diretof da Div. dé Assessoria ao Plenário

/ Remetido à etaria Legislativaeae /2009
Remetido ao Departamento de Assistência CÚ JAe Controle do Processo Legislativo ACO lnca,

Em, TOSOP/2009. Departaménto de Assistência e Controle
Processo Legislativo

Dir. da Divisão de Assessoria ao Plenário
Publicado no Diário do Poder Legislativo

nodia —/ /2009
À Comissão de Constituição, Justiça e

Redação para indicação do Relator Secelana Logisiafiva
Secretário

Em / / 2009.
Designado como Relator o Deputadolh e talaSecretaria Legislativa -Secretário Em 22/97/2009
C MNEi

" Deputado
Assessoramento Legislativo Técnico Presidente

Apreciado pela ComissãoEm ! [2009 No dia 1 /2009

Parecer
Secretaria Legislativa Em fon

Secretário =Secretaria Leaislativa

No ato de sua entrada na Assessoria se|ov sonm—— NE Ço -Pienário a Presente” Propositura const:
- Aprov mM ( FuroAprovado em ( ) NesDocumento (s) em anexo.

Em / 12009. A / DS /2009.

o” sn

Funcionário Funcionári

FRANCISCO ALVES DO PRADO NETO

50 anos, Viúvo, Natural de Teresina — PI, brasileiro.
Rua Da Enseada, 164 — Edifício Rio Ituxí - Apto - 202 - Ponta de Campina CEP:

58.310-000 - Cabedelo - PB Brasil
Graduação em Administração em Marketing Empresarial (UEPI).

Faixa Salarial Atual: A combinar
E-mail: pradoneto9 O hotmail.com

EB (83)8660.5861
8824.6770

Mini-currículo

AREA OU CARGOS DE INTERESSE

Cargo: Gerente, Supervisor e Representante Comercial, Gerente de
Recursos Humanos, Consultor em Marketing Empresarial, Elaboração
de Projetos industriais e empresariais.
QUALIFICAÇÕES

INFORMATICA

Software's Microsoft — Excel, Microsoft Office, Microsoft Word
Microsoft Access, Corel Draw, Power Point, Outlook Express e etc.

Sistemas Operacionais — Microsoft Windows XP, Home Edition
Internet Configuração e utilização de e-mail.

Internet — Configuração de Acesso, navegação.

CARACTERISTICAS PESSOAIS í

Habilidades Gerenciais; Capacidade de resolver problemas, Coordenação de
Equipes, Gestão com foco em resultados.

Habilidades Pessoais; Criatividade, Dinamismo, Eficiência, Espírito
Empreendedor, Espontaneidade, facilidade de Adaptação a novos ambientes.

Treinamento; Programas de Treinamento da Qualidade, Gestão de Qualidade
Total Treinamento de Equipes de Atendimento ao Publico, Equipes
de eventos e etc.

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

Empresa: DPK — Distribuidora de Peças LTDA.
Origem: Nacional
Cargo: Representante Comercial

Empresa: Rhodia S.A.
Origem: Nacional
Cargo: Representante Farmacêutico
Período: 1982 a 1985.

Empresa: Banco Cruzeiro do Sul/ SAMEG - CE
Origem: Nacional
Cargo: Correspondente Bancário
Período: 2005 a 2007.

OUTROS CURSOS

Relações Públicas (LBA)
Técnicas de Vendas (RHODIA)
Gestão Empreendedora (SENAC)
Dirigente Moderno (SENAC)
Curso de Oratória Otto Mariano (Piauí)
Curso Técnico de Transações Imobiliárias (SEC. De Educação do Piauí).

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Sou escritor, filiado a UBE - UNIÃO BRASILEIRA DE ESCRITORES
* Doces Lembranças,
e A Viajem

Carmem

Dia Seguinte

Meus Tempos

Etc.

PERFIL POLITICO

Coisas da Vida v ok
O Curador de Cobras

i

À Hora do Caravele

Testemunho da Casa Grande
Pedaços de Mim

de Menino
Vozes das Almas

1. Fundador do PDT - Partido Democrático Trabalhista em
1986 no Estado do Piauí;

Membro Efetivo do Diretório Estadual do PDT de 1986 à
1988;

Diretor do PDT - Partido Democrático Trabalhista - 1º
Tesoureiro de 1986 a 1987;

Fui Candidato a Deputado Estadual na eleição de
1986, onde obtive 8.976 votos;
Fundei os diretórios municipais dos seguintes
municípios: Itaueira, Canto do Buriti, Amarante,
Regeneração, Floriano, Campo Maior, Luzilândia,
Porto, União, Cabeceiras do Piauí, Corrente, Morro do
Chapéu, Morro Cabeça no Tempo, Madeiro, Joça
Marques, Matias Olímpio, Joaquim Pires, Esperantina,
Corrente, Parnaguá; Riacho Frio; Eliseu Martins;
Nossa Senhora de Nazaré; Boqueirão do Piauí;
Piripiri; Brasileira; Pedro II; Cocal de Telhas; Cap. De
Campos.

Colaborei decisivamente com a fundação do Diretório
Municipal do PDT — Partido Democrático Trabalhista
de Teresina;

daVos?
MN ot

Deixei o PDT - Partido Democrático Trabalhista em
31 de Dezembro de 1987.

2. Fui fundador do PSC — Partido Social Cristão no Estado do
Piauí em 1988;

Diretor /Secretário Geral do PSC - Partido Social
Cristão de 1988 até o ano de 1982;

Fiz o curso de política partidário do PSC - Partido
Social Cristão, IBEPPA, que foi realizado em
Mecesjana-Ce, no Convento de Porciúncula, onde
estavam presentes a direção nacional do partido
(PSC), e a Direção Nacional deste mesmo partido na
Venezuela. O curso foi em maio de 1988;

Fui fundador dos Diretórios Municipais do PSC de
Itaueira, Canto do Buriti, Teresina, Parnaíba (quando
PT - Partido dos Trabalhadores aderiu ao nosso
partido) e passaram a ser uma grande força entre
nós nos municípios do litoral;

Consegui trazer todos os diretórios municipais em
todos os municípios que outrora tinha feito para o
PDT - Partido Democrático Trabalhista

Ajudei decisivamente a fundar também o Diretório
Municipal de Teresina — PI, pois tinha estabelecido
uma meta de ter quinze mil filiados e conseguimos
fazer bem mais filiações do que esta meta
preestabelecida;

Apliquei esta meta também para Parnaíba — 10.000
filiações; Picos -—- 9000; Floriano 8.000 filiações; e fui
por ai estabelecendo estes perfis para todos os
demais municípios, que totalizou mais de 34.000...
Filiações.

Fui Coordenador Executivo da Campanha Política para
Presidente da Republica do Brasil do candidato
Fernando Collor de Melo, em 1989;

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
PROJETO DE LEI Nº1.223/2009

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao
Senhor Francisco Alves do Prado Neto.

AUTOR :Dep.LEONARDO GADELHA
RELATOR: DEP:SORS CONCAAV E

PARECER no IBL ON

I - RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação recebe para exame e
parecer o Projeto de Lei Nº1.223/2009, de autoria do nobre Dep. Leonardo
Gadelha, que concede Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Francisco Alves do
Prado Neto.

É o relatório.

II - VOTO DO RELATOR
A proposta legislativa recomendada pelo nobre Dep.Leonardo Gadelha,

presta sem dúvidas, uma justa homenagem que por seus méritos fazem jus à
admiração de todos, nós como paraibanos não poderíamos deixar de prestar essa
oportuna homenagem.

Pela leitura da justificativa, bem como da documentação anexa, pode-se
perceber que à homenagem pretendida é da mais justas e oportunas.

Diante de tais considerações, ino. pela juridicidade e aprovação do
Projeto de Lei Nº 1.223/2009, na forma original.

É o voto. À

Sala das Comissões, em 03) de agosto de 2009.
X

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação é pela juridicidade e
aprovação do Projeto de Lei nº 1.223/2009, nos termos do voto do Senhor Relator.

É o parecer.

Sala das Comissões, em 03 de agosto de 2009.

EP. GERVÁSIO MAIA
embroÀ

WANDERLEY DEP, ENDES

Z
Membro/“

der- É.

DEP. ROMERO
Membro

DDRIGUES DEP. LEONARDO GADELHA
Membro

DEP. JEOVÁ CAMPOS—,///<Membro A5 n

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Ofício nº 712/2009
João Pessoa, 18 de agosto de 2009.

Senhor Governador,

Participo a Vossa Excelência o Autógrafo do Projeto de Lei nº
1.223/2009 de autoria do Deputado Estadual Leonardo Gadelha
“Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Francisco Álves do

Prado Neto”.

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor
Dr. JOSE TARGINO MARANHÃO
GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA
“Palácio da Redenção ”

João Pessoa — PB

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

AUTÓGRAFO Nº 712/2009
PROJETO DE LEI Nº 1.223/2009
AUTORIA: DO DEPUTADO LEONARDO GADELHA

Concede e Título de Cidadão
Paraibano ao Senhor Francisco
Alves do Prado Neto.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao
Senhor Francisco Alves do Prado Neto, pelos relevantes serviços
prestados ao Estado.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba,
“Casa de Epitácio Pessoa”, Jo. soa, 18 de agosto de 2009.

UR CUNHA LIMA
Presidente

(=GOVERNOAirão>=" DA PARAIBA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

As2oTESSONSMDCERTDE

SSIS

TSLSTTENTESRS
OFICIO Nº. 415/2009 - GS

João Pessoa, 20 de outubro 2009.

DA: GABINETE DO SECRETÁRIO
PARA : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA-SECRETARIA LEGISLATIVA

Assunto: Comunicado

Senhor Secretário,

Solicito de Vossa Senhoria, a confirmação data da Sessão Solene de
Entrega do Titulo de Cidadania do Senhor FRANCISCO ALVES DO PRADO NETO

para o 03 de novembro de 2009, às 10h da manhã, que será presidida pelo
Excelentíssimo Senhor Deputado Jeová Campos.

Atenciosamente,

Ao Senhor,
Felix Sobrinho
Secretario Legislativo da Assembléia Legislativa da Paraíba.
Nesta.

Centro Administrativo — Bloco III — 1º andar — Jaguaribe — João Pessoa/PB
CEP: 58. 015.020 — Fones: (83) 3218-4645/ 4648 - FAX (83) 3218- 4647
Homepage: http://www.sie.pb.gov.br

1230S